
6 SEDNASTE RIKSDAG 1 SVERIGE.

i en särskild artikel närmare redogöra för dessa. Här anmärka vi biott,
hvad säkert äfven läsaren funnit anmärkningsvärdt, att i ett land, der
sä mycket ifras för reformer, likväl representationen i jemföreiscvis sä
fä angelägenheter uppträdt reformerande. Detta synes bevisa, att i
densamma icke saknats konservativa elementer, Det säger sig sjelf, att
dessa förnämiigasi mäste finnas hos adein och prestaständel. Men dc
saknas också icke i de öfriga. Afven i Borgarståndet. hvilket ständ
under denna riksdag visat sig serdeles reformistiskt sinnadt. har den
konservativa sidan icke saknat talangfulla förräktare. Och Bondestän

10 det är. genom sin förkärlek för det gamla och häfdvunna. till sin natur
konservativt och uppträder. dä det slutar sig till en reform, icke mot
styrelsen otan mot sina medständcrs röreträdesrättigheter samt op
ponerar sig fortfarande endast mm högre beskattning. Ofverallt och i
alla tider har den handel och näringar idkande medelklassen utgjort det
politiska rörelseelementet 1 staten. Att förhållandet i Svcrige är det
samma. ligger säledes i sakens natur. Men dä derstädes städernas antal
är sä ringa. och dessa äro sä obetydliga, ger ståndsrepresentationen
borgarståndet en mera afgörande röst 1 landets angelägenheter, än
hvarken dess bildning eller rärmögenhet i förhällande till öfriga

20 samhällsklasser skullc föranleda. Och dä detta oaktadt alla reformer sä
långsamt framskrida, sä utgör detta ett förnyadt bevis. huru bäde
under en fri samhällsförfattning och med fri yttranderätt likväl en
nations sunda vett förhindrar alla brådstörtade förändringar, sä snart
icke den genom olagligt förtryck retas, och den lugna öfverläggningen
lemnar rum ät passion och förbittring. Mycket kan visserligen sägas
om den säkallade liberala pressens 1 Sverige beteenden, men erfaren
heten bevisar tydligen, huru litet den varit i ständ att förvilla nationens
omdöme. Det är endast dä den uttalar en redan förhandenvarande
allmän opinion, pressen eger någon verklig politisk betydelse. Dess

30 egna hugskott deremot blifva blott dä farliga och förvillande, när andra
orsaker alstrat allmän missbelåtenhet och rådlöshet. Man skulle förut
sätta, att ett helt folk förbiser sina närmaste intressen, om man trodde,
att toma deklamationer och teorier kunde förleda det att utbyta ett
tilltagande välstånd, lugn och ordning mot förespeglade fördelar.
hvilka det icke saknar, och om hvilkas verkliga värde erfarenheten icke
gifvit det nägon föreställning. Afven den omnämnde förändringcn i
Sveriges brottmålslag har behöft en tid af trettio är för att till sina
principer erkännas och af representationen antagas. Kanske skall ännu
en mängd af år förflyta, förrän densamma hinner nägon verkstäilighet.
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5 SVENSKA NYA STRAFFLAGEN.
Saima ‘7:0 35 och 36 28. VIII och 1. IX 1845

1 den ännu bestäende Svenska sirafilagen finnes i sanning mänga
bestämmelser, dem en högre bildning och förändrade förhållanden
gjort lika orättvisa som för medkänslan upprörande. Till detta slag

50 hörer i rärsta rummet det för dc fiesta brott, ja för mängen blott
oförsigtighet och försummelse stadgade spöstraftet.

Det gemena och ytterst vanärande, som numera 1 allmänna opinio
nen vidlåder detta straff, har vid detsamma upphäfvit nästan ali skilnad
mellan ett mer och mindre. sä ali ett straff af 10, 20 eller 40 par spö 1
sjeifva verket uti ailmänna meningen lika mycket förnedrar den
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straffade. Härigenom har händt, att äfVen hvarje afseende pä brottets
art försvunnit, och »en spösiiten» är summa brottsling, antingen han är
en rånare eiler biott stuiit en bröd för att stilla sin hunger. Men straffets
rättvisa beror heit och häliet af den alimänna meningen derom. Och
anförda förhållande gör derföre spöstraffet orättvist för de fiesta
förbryteiser, som dermed beläggas. under det att ä andra sidan den
gröfre förbrytaren af detsamma mindre afileleras, dä han Vet, huru
många som med honom dclii summa fördömeise ehuru icke samma
skuid.

Ett annat missförhäiiande 1 strafflagens bestämmeiser är hka märk- 10

bart. Hvad nemligen den rike försonar med en numera jemförelsevis
obetydiig summa penningar. det bötar den fattige mcd offenthg
hudflängning. Man mä visserhgen medgifva. att den, som ingen
egendom eger alI förlora, endast har sin kropp att betala med. Men det
straff, denne för sin fattigdoms skuid lider, är sä utan ali jemrorelse
med den ringa förlust, den rike för samma förbrytelse vidkännes. att en
blott billig domare här mäste anse spöstraffet för orättvisa. Och
grunden är äfven här den. att brottsligheten af ailmänna opinionen
mätes icke efter förbrytclscns tilan straffets beskaffenhet; och detta
sednare är säsom spöstraff af den art, att äfven det minsta mätt. till 20

hViiket det ådömes, öfverstiger hvarje äfven den största penninguppoff
ring.

Förunderligt mä det synas, att Skandinaverne satt sä htet värde pä
attentater mot person. Ett siag botas iätt med några markers böter, den
minsta tjufnad med inbrott är deremot urbota. Sex par spö värderas
endast till 18 Daler silfVermynt. Otvifvelaktigt är. att det ringa värde,
lagen säner pä anfail mot person, bidragit att framkalla många dråp.
Eller hvem afskräckes viii af de ringa böterna Erän att öfva sjeifhämd?
Men dä sinnet engång härigenom är uppretadt, sä kan dräp hka iätt
inträffa som hvarje annan tuktan. 30

1 öfriga civHiserade länder, der man är ömtähgare om personliga
säkerheten bäde till ära och kropp, har duellen kunnat uppstå; men der
en örfll knappt anses för en skyrnf, der är röga underligt. att heders
tvisler afgöras med knytnäfven. Afven spöstraffet kan sälunda anses till
någon del bero af nationens lynne. Men om sederna göra lagar. sä är
icke mindre afgjordt, alI lagarne äter inverka pä seden. Och intet
offenthgt straff är väl mera egnadt ali bibehäila rähet i känsla och
åsigter än spöslraffet.

Bäde för den orättvisa, som eger rum vid dess tillämpning, och f3r
den rähet, som sjelfva spöstraffet underhäller i tänkesätten, synes 40

detsamma hos en mera biidad nation vara förkastligt. Men härtiil
kommer ännu det ringa infiytande ett sä beskaffadt straff kun ega pä
brottslingens förbättring, dä tvärtom vanäran nedsiär och orättvisan
förbittrar sinnet. Viii kan icke ptstås, att straffet skulle finnas till,
endast dä det förmär förbättra. Men menniskokärlek och kristiig pligt
bjuda likväl, att Vid straffet den felandes förbättring sä mycket som
möjligt afses. lcke helier kan noga taget ä andra sidan yrkas, att nägot
enda straff i sig sjelf förbättrar. Men det kan dock i mer elier mindre
mon gynna förbättringen. Straffets omedeibara verkan säVäl pä för
brytaren som pä barnet är den att afskräcka och väcka änger, men 50

förbättringen mäste säsom ali uppfostran bero af lära och exempel,
Vara Verk af en längre tid. Nu kunde väl sägas, ati äfVen efter
undergänget spöstraff brottslingen kan genom undervisning och ända
mälsenlig behandiing förbättras. Men det kan ännu inträff’a, att detta
straff lägger hinder i vägen härförc. Orättvis bestraftning hindrar
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ångern att uppstå, och en alltför stor vanära betager den straffadc alit
mod att söka utplåna densamma. Utan mycken tvekan torde man
också medgifva, att ett straff af anförd art nedsätter menniskan till ett
oskäligt djur, och att deremot t. ex. genom förlust af friheten såsom
straff hennes förnuftiga väsende mera äras. Men just detta är af stor
vigt för förbättringen, hvilken af anförd orsak hellre motarbetas än
gynnas genom spöstraffets användande.

Vi hafva här ensamt rastat oss vid detta sistnämnda straff, emedan
detsamma äfven uti den för Finland gällande brottmålslag är det

10 allmännaste och derföre äfven först fallcr hvar och en i hägen, som vilI
öfvertänka ändamålsenligheten af denna strafflag. Bland öfriga straff
förtjenar straffet mcd vatten och bröd, skampåle, fotstock och den
uppenbara kyrkoplikten att serdeles nämnas. Det förstnämnda är Väl

ickc af så förncdrande natur som spöstraffet, men det alternerar
stundom lika orättvist med penningeböter och är, tillämpadt i sträng
are grad, till 20 å 28 dygn, fysiskt förderfvande ja dödande, och har pä
denna grund ansctts böra utbytas mot ctt annat. Att nu sällan nägra för
helsan menliga följder uppstä af detta straff, har säsom bckant sin
grund i sättct, hvarpä detsamma verkställes eller icke vcrkställes. Dc

20 öfriga blott vanärande straffen äter, till hvilka äfven den uppenbara
kyrkoplikten numera föres, motverka brottslingens förbättring pä
samma sätt som spöstraffet, isynnerhet som t. e. stockstraffet ädömes
för jcmförelsevis obetydliga förseelser.

Den flygtigaste blick pä Svenska brottmälslagen, hvilken mcd fä
afvikelscr äfven är Finlands, Visar sålunda, att densamma i en väsentlig
del, i straffbestämmelserna, icke mera motsvarar, hvad nutidens bild
ning anser yara rättvist, eller öfvcrensstämmer mcd humanitetens
fordringar. Afven i andra delar, synnerligast i afseende å rättegångs
sättet, som kan förorsaka äfven den oskyldiga Iängvarigt rangelse,

30 kunna många grundade anmärkningar göras. Det är derföre föga
förunderligt, att man i Sverige redan läng tid varit betänkt pä en
förändrad kriminallag, och att nationen mcd alIt högre röst af rep
resentationen och styrelsen fordrat en sädan förändring. Samtidigt mcd
stiftelsen afnu gällande grundlagar framställde ständerna hos regering
en behofvet af allmänna lagens öfverseende, och är 1811 tillförord
nades för detta ändamäl en kommit. Denna utarbetadc först förslag
till en ny civillag, sednare ett dylikt till kriminallag, hvilket år 1832
utgafs af trycket. Yttranden öfvcr detsamma affordradcs nu dc bäda
universiteterna, och enskilda lagfarne män underkastade det offcntlig

40 kritik, hvarpå det af kommitn företogs till ny pröfning. År 1839
offentliggjordcs det sälunda reViderade förslaget och undcrställdes
Högsta Domstolens samt Hofrätternas pröfning. Sedan tillsattcs ännu
en kommit& hvilken uppgjordc en jemförclse mellan gällandc Iag och
den föreslagna nya lagen, för att Vid granskningen af förslaget tjena
ständerna till Iedning.

1 detta skick befann sig frägan vid riksdagcn 1840. Dä erinrade
ständerna i riksdagsbeslutet förnyadt om det trängande behofvet af ett
förbättradt lagverk, isynnerhet af en ny kriminallag, och anhöllo, att
styrclsen skulle tillsätta en Beredning, hVilken ytterligare skullc granska

50 det uppgjorda förslaget mcd dcrvid gjorda anmärkningar, sä att
regeringen vid följande riksdag kunde afiäta proposition i ämnet till
ständerna. Denna Beredning tillförordnadcs, företog först kriminalla
gen till pröfning och afgaf förslag till »straflbalk,» hvilkct rcgeringcn
mcd fä förändringar under namn af »strafflag» öfvcrlemnade till sist
församlade ständers antagande. Ofver denna strafflag debatterades nu
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i de särskilda ständen, hvarpå den öfverlemnades till riksdagens
Lagutskott. som äter hos stinderna till en början tillstyrkte antagandet
endast af fbrslagets ailmänna grunder. Dessa antogos också af adeln,
borgare- och bondestånden. hvarföre fdrändringen af landets kriminal
lag nu är af ständema beslutad, ehuruväl förslaget till den nya lagen Vid

en blifvande riksdag torde komma att i det enskiida undergä mänga
föränddngar.

Vi hafva, förrän Vi korthet framställa nämnda gillade grunder till
den nya strafflagen, lemnat läsaren denna recit om dess tillkomst, för
att visa, hum litet brådstörtade i sjelfva verket reformema i S’iedge 10

äro. och sålunda lemna en bevis på den lugna anda, hvilken karakte
riserar desamma. Sädane beVis äro glädjande för hvar och en. hVilken
tror pä förnuftets makt. att äfven under dc friaste samhällsformer och
en obunden yttranderätt göra sig gällande framror dc många oförstån
diga verldsrörbättrares ifrandc, hvilka en sådant samhällsskick alltid
måste framkalla.

<n:o 36>
II.
En brottmålslag innehåller tre särskilda momenter: bestämmandet af,
hvad som är brott, af dc straff, mcd hvilka brott öfverhufvud böra 20

beläggas, och af det straff, som bör följa på hvarje särskild förbrytelse.
DA den i Sverige ännu gällande brottmålslag ansetts bristfällig isynner
het i båda sistnämnda afseenden, och derföre förslaget till den nya
strafflagen i dessa punkter mest afviker från densamma, sä hafva äfVen

ständemna till en början pröfvat och antagit endast grunderna för det
föreslagna »straffsystemet» och »straffmätningen.»

Den nya strafflagen antager nu endast tre slag af straff: dödsstraff,
frihetsstraff och böter. Ständemna hafva beslutat, att i Sverige alla
andra straff böra afskaftas, och föreslagit, att frihetsstraff genast mä
vid mindre förbrytclser sättas i stället för spöstraffet. 30

Säsom dödsstraffets rättmätighet och nödvändighet ctt sekel bortät
utgjort föremål för lifiiga undersökningar och strider både pä veten
skapens gebit och lagstiftningcns, sä har det äfven intresse att i afseende
å detsamma följa den nya strafflagens utveckling. Lagkommitten före
1839 förnekade straffets rättmätighet. men stadnadc i tvifvelsmål
angäende dess nödvändighet för Sverige, pä nationens nän’arandc
ståndpunktafbildning; hvarförc den föreslog alternativt dödsstraff och
lifstidsniingclse. Lagberedningen antog äter dödsstraffets rättmätighet
och dess nödvändighet för vissa gröfre brott. Kungl. Majestät drog
rättmätigheten i tvifvelsm’ål men stadnade dock vid Lagberedningens 40

förslag, hvars antagande i denna del äfven Lagutskottet Vid riksdagen
tillstyrkte. Härvid är det märkvärdigaste, att klokhetskonsiderationer
sä naivt och öppet tillerkännas företrädet framför, hvad man ansett
vara rätt och rättmätigt. För vår dcl kunna vi visserligen icke riista den
oerhörda vigt vid frågan om dödsstraffet. som man mängenstädes
dermed rörbundit. Eger staten rätt att i en krig sända 100 tusental af
sina medborgare till döden för vinnandet af olla högst tvifvelaktiga
fördelar, sä synas dc tiotal, hvilka under bilan gälda lif för lif. icke böra
förorsaka dess lagstiftare och styresmän särskild samvetsoro. Dess
utom är den feghet, som anser däden för en sä grullig olycka, icke 50

mycket att loforda. Men det hevittnar star förvirring i begreppet om
rätt och orätt, att man förnekar det riitta i cU lagstadgande och likväl
yrkar dettas antagande till norm för det riitta i samhället. Eller hvarföre
skulle dödsstraffet ensamt vara en lagbestämmelse, som fär gälla för
rätt. ehuru det skulle strida mot det riitta. vara orättmätigt? Finnes dä
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nägot skäl att göra lagen öfverhufvud till nägot annat än en samling af
orättmätiga stadganden? — Felet härvid är uppenbarligen det, att
lagstiftaren söker nonnen för rätt och orätt i sina egna tycken, icke i sin
nations allmänna sed och bildning. Ty ingen annan grand för, hvad
som bör vara lag, kan finnas, än hvad en nation för rätt erkänner.
Medgifves det, att dödsstraffet pä en gifven ständpunkt af nationens
bildning är nödvändigt för samhällets beständ, sä mäste det äfven vara
rättmätigt. Samhällets rätt är här äfven brottslingens, den är det riitta,
för hvilket alla teorier mäste vika. Och till en sedlig öfvertygelse hörer,

10 att man icke erkänner nägot vara riitti samhäflet, hvars rättmätighet i
och för sig man bestrider.

Jemte dödstraffets bibehällande har lagförslaget ytterligare in
skränkt de fali, på hvilka det tillämpas. Väsendtligare äro dock för
detta förslag frihetsstraffen, införandet af rangelsestraff i stället för
kroppsstraff. Det tillämpas i sju grader, den sjunde’ och läggsta mcd
rängelse frän 30 till 180 dagar, den sjette till 2 är, den femte till 4, den
Uerde till 6, den tredje till 8, den andra till 10, den första pä lifstid. Till
en början skall ensamhetsrängelse användas endast i sjctte och sjunde
graden, men för dc öfriga graderna gemensamhetsfängelse, i hvilket

20 sednare fängarne äfven aibällas frän samtal och annat meddelande
sinsemellan, med undantag af dem i första graden, hvilka pä särskild
föreskrift sädant kan tillåtas, medan dc likväl alltid afskiljas från
fängar i öfriga klasser. Säväl i ensamhets som gemensamt rangelse
skola fängarne hällas till arbete och i öfrigt ätnjuta nödtorftig föda
samt undervisning, angäende hvilken sednare dock lagförslaget icke
innehäller några noggrannare bestämningar.

Gemensamhetsrängelset motsvarar sälunda ungerär det Auburnska
penitentiarsystemet, hvars princip är gemensamt arbete under ovilkor
lig tystnad samt enslighet pä mellantiderna; ensamhetsrängelset der-

30 emot grundar sig pä det Filadelfiska systemet, som stadgar fängarnes
afskiljande frän hvarandra i fullkomlig enslighet bäde under arbete och
hvila. 1 lagförslaget af 1839 uttalade sig kommittn för det förra
systemet, men Högsta Domstolen, som ansäg erfarenheten hafva
vitsordat, att detsamma icke fullkomligt noggrannt kan genomföras
och allt meddelande fängarne emellan hindras, röstade för sednare
systemet säsom medförande en alivarligare och för förbättring gynn
samare bestraffning. Lagberedningen har delat Högsta Domstolens
mening men, dä erfarenheten icke ännu gifvit säkra resultater i
afseende ä högsta tiden för ensamhetsrängelse samt olika tidrymders

40 fysiska och moraliska inverkan pä brottslingcn, sä har Beredningen
stadnat vid ofvananförde stadgande, att ensamhetsfdngelse bör använ
das endast i de tvä lägsta graderna och endast efter vunnet stöd af en
större erfarenhet i dc högre, likväl icke 1 första graden.

Erän den sida, som nu utgör opposition i Sverige, har man anfört
mångfaldiga skäl att förkasta den nya lagen isynnerhet i denna del af
densamma. Man har pästätt, att folket ännu icke vore vuxet ifrän
spöstraffen, utan skulle dessas upphäfvande föröka brottens antal,
samt att äfven fängelsestraffet blir orättvist, dä derigenom familjerna
beröfvas deras stöd för längre tid. Vidare har man anmärkt mot

50 ensamhetsrängelse, att dess gagn att förbättra ännu icke är vitsordadt
af erfarenheten, att dess införande vore ett alltför vägadt och för

Ordningstalet på graderna färefaller litet bakvandt, då rörbrytelser i första graden
straffas med rängelse i den sjunde, men högsta grad af brottslighet mcd rängelse i
den första
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Sveri2e alltför kostsamt experiment. att det användt för längre tid
verkar förstörande pä fngens bäde kropps och själskrafter. samt
särskildt, att detsamma såsom nu antaget straff’ för mindre förbryteiser
gör dessas besiraffning härdare än de gröfre brottens. för hvilka
Iagförslaget bestämmer gemensamhetsflingelse Alli afseende förtjenar
det Visserligen, att fängelse för längre tid än spöstraffet beröfvar den
brottsiiges familj hans omsorg och sälunda bidrager ait alstra nöd och
nya brott. Men om det medgifves, att det sednare stratlet hindrar
brottslingens förbättring, sä medför hans återfaii summa nöd för hans
familj. Vid filngelsestraffet finnes deremot för denna ett hopp, att te

engång mottaga den brottslige förbättrad. Angäende dc anförda
inkasten mot ensamhetsfdngelse gälier äter Iagberedningens anmärk
ning, att detta straff icke för sig kan förbättra utan endast gör en
omsorgsfull undervisning och arbete för fängens sedlighet möjlig. Alit
beror här säledes derpä, att en sädan Vård finnes, hvarigenom också
troligen det förstörande infiytandet af ctt iångvarigare ensamhetsfäng
else försvinncr. Ja detta är sä vigtigt, att i vär tanke hela Iagförslagets
antagande eller förkastande bör bero pä de ulsigier det lemnar för
fångens andliga vård. Ofverhufvud mä det också gälla, att hvarje hastig
förändring i eli folks brottmlslagar förvirrar dess begrepp om räit och 20

oräit och ger en ny måttstock för förbrytelsernas relutivu grader. Det är
dock lika afgjordt, att eU miidare straffsystem verkar lib afskräckande
som ett strängare, sä snart mängdens sinne hunnit vänja sig dervid. Och
nägot mäste aiitid vågas för att nägot vinna. Det är dessutom Cön’ändt.
att nägonsin hoppas ett folks förbättring af dess brottmålslagar.
Tiiltagandet elier afiagandet af brottens antal har andra käilor. En
förslappad nationalanda, död formalism inom den herrskande kyrkan
och dermed alltid förcnad osedlighet i familjen äro 1 flcra än ett Iand de
sanna orsakerna till nöd och brott.

Att i den nya sirarnagen bötema äro beslämda vida högre än i den 34)

nu gäilande, läter lätt gissa sig. Dc kunna företrädas af rangelse, ehuru
utan arbete. Redan detta, att böter äro likstälida mcd förlust af frihet.
icke mcd en outplånlig vanära, sädan spöstraffet medförer den, är eli
stort steg till rättvisa och jemlikhet inför lagen.

Säväl vid böter som fiingelse finnes i iagförslaget icke ett bestämdt
straff stadgadt för hvarje förbrytelse, utan domaren eger att inom ett
maximum och minimum pröfva, hvad straff som svarar mot förbrytel
sen. För vissa brott är straffet utsatt alternativt äfven mellan dödsstraff
och lifstidsfängelse, mellan della och rangelse i andra graden samt i
öfrigt meihin olika fängelsegrader. 41)

Denna i hvarje falI ät domaren öfverlemnade pröfningsrätt benäm
nes, såsom i lagen genomförd princip, latiludsystemet. 1 förut gällande
brottmålslag finnes samma princip erkänd 1 flerfaldiga siadganden,
genom hvilka domaren lemnas det mest vidsträckta utrymme för
bestämmande af ett mot brottet svarande straff. Det nya iagförslaget
har endast genomföri principen genom hela stramagen. Latitudsyste
mets företräde eller nackdel beror pä afgörandet af frågan, humvida
man mera bör bygga pä domarens insigt och rättskänsia än pä
lagstiftarens förutseende. Omöjligt är det visserligen att i lagen förut
bestämma straffet sådant, att det skulle fullkomhgt motsvara hvarje 5{)

rörbntelse. bedömd efier dennas bäde objekiiva och subjektiva natur.
Ty äfven vid brottens mest noggranna underafdelande kun ingen
förbrytelse in concreto till alla delar motsvara lagens förutsattningur,
utan brottslighet 1 oilka grader mäste likväl alltid komma att bära
samma namn och beläggas mcd samma straff. Men detta kan ocksä
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ingen pröfvande domares största insigt och bästa vilja afbjelpa. Likväl
kan anses, att latitudsystemet ger en säkrare borgen för straffets
rättvisa - om t. cx. ett Iands domare äro sä insigtfulia och högt ansedda
män som dc Engelska. Men dä vid det ena Urtimatinget en, vid det
andra en annan ung Hofrätts auskultant sitter 1 domsätet, sä förefaller
Iatitud systemets användande nägot sä när vägadt, hvad strallets
rättvisa beträifar. AH systemet deremot öfverhufvud skall gynna
mildare bestraffningar. bör man med skäl kunna hoppas. Den hufvud
sakliga regel, lagförslaget uppställer för domarens pröfning, är följan

10 de: att det för förbrytelscn utsatta högsta straff användes, om dc
förmildrandc omständigheterna, det lägsta straffet åter, om dc försvä
rande omständighetcrna icke äro öfvervägandc.

Dä man mcd den tid och arbete, som blifvit använda på den nya
strafflagens utarbetande, jemför dc här i korthet framställda grunder,
pä hvilka detsamma är byggdt, sä synes man hafva skäl att fröjdas
öfver den humana syftningen icke mindre än den samvetsgranna
omtanken i grannrikets lagrcformer. Lägger man härtill dc uppoffring
ar för folkundervisningens frärnjande, till hvilka ständcrna under
sednastc tvennc riksdagar beslutat sig, sä ger detta en ytterligare

20 anledning att leke sätta tro till den jargon, hvilken pästär, att den fria
statsformen i S’icrige icke medfört nägot för nationen gagneligt.

6 UTLÄNDSKT.
Saima iro 37 I1.IX 1845

1 det protestanliska Tyskland, synnerligast inom Preussiska staterna
och Sachsen synes allmänna sinnesstämningcn hafva hunnit till en

30 vädlig grad af retlighet. Oroligheter hafva flerstiides förcfallit, sednast
uti Magdebura. Att dessa rörelscrjcmtc dc konfessionela stridighetcrna
hafva nägot missnöje mcd det politiska tillständet till orsak, lärer man
kanske fä anse för afgjordt. Det är synnerligen saknadcn af yttrandc
rätt. hvaröfver den bildade Tysken harmas; ty att Europas »mest
intelligenia Folk» icke fritt fär läta sitt Ijus lysa. dct kan luin icke mcd
liknöjdt sinne fördraga. En snar framtid torde isa. hvad af alIt detta
skall blifva. Afiedande äro lyckligtvis tvcnne Preussiska regeringcns
beslut, genom hvilka dc dissiderande säväl katolikerna som protestan
terna tillerkännes fri religionsöfning. En ny källa till oro uppstår i dc

40 Sydtyska staternas tillernade afskiljande frän den allmänna tullförening
en. Afven detta är en demonstration mot den stat, som hittils innehaft
hegemonien uti det protestantiska Tyskland, men hvilkcn man numera
icke anser rcprcsentera landets allmänna sträfvanden. Tyska industrin
söker ocksä skydd förnämligast mot inträng från Englands sida, och
det intima förhällandet mcllan dcnna makt och Preussen tordc icke
bidraga att sammanhälla Tuliföreningen. lntressena äro kanske äfven
oförenliga, dä bchofvct af en afsättningsort för Preusseris spanmål
fordrar koncessioncr ät dc Engeiska manufakturerna, hvilka äter för dc
sydliga staterna äro högst förhatliga.

51)


